Universidade Estadual de Maringá
                             Centro de Ciências Agrárias
     Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos

Av. Colombo, 5.790 - Bloco J-45 sala 137-A Fone:: (044) 3011-8997
Home Page: http://www.ppc.uem.br

e-mail: sec-ppc@uem.br

Edital nº. 012/2026-PPC

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência
de Alimentos, do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.

Considerando a necessidade da abertura do processo de seleção de alunos não regulares para o primeiro
semestre de 2026.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º - Divulga o calendário para a seleção de aluno não regular do PPC/2026;

Período de Inscrição: até 02/03/2026 as 12h no site http://npd.uem.br/sgipos/ e  envio da documentação pelo
formulário Google forms LINK:
https://docs.google.com/forms/d/1GNl7n1P-nkozbQHCAQo23iWj60_HQ2pdl0blnWIMH5I/edit
Resultado da Seleção: Até 03/03/2026 – até as 12h
Matrícula: 05/03/2026.

DISCIPLINAS QUE OFERTAM VAGAS

Disciplina Vagas

CCA4018- Caracterização de Filmes Biodegradáveis 02 vagas

DEQ4095- Tratamento e Valorização de Resíduos na Indústria de Alimentos 04 vaga

DQI4091 - Métodos cromatográficos 05 vagas

As informações sobre as disciplinas oferecidas (horário, local, professor, créditos, etc.) estão disponíveis na página do PPC:
no link: https://ppc.uem.br/horario-de-aulas

                                Universidade Estadual de Maringá
                             Centro de Ciências Agrárias
     Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos

Av. Colombo, 5.790 - Bloco J-45 sala 137-A Fone:: (044) 3011-8997
Home Page: http://www.ppc.uem.br

e-mail: sec-ppc@uem.br

Documentos Necessários para a seleção:

No Site www.ppc.uem.br/formulários - acessar INSTRUÇÕES - SGIPOS: SISTEMA DE
INSCRIÇÃO ONLINE

PRIMEIRAMENTE o candidato irá acessar o endereço  http://npd.uem.br/sgipos/  e acessar Mestrado
em Ciência de Alimentos ou Doutorado em Ciência de Alimentos e fazer a inscrição online, preenchendo as
informações solicitadas no link “2026 - Não regular INSCREVER”.

Em seguida enviará a documentação (abaixo) pelo Google forms. Todos os documentos devem ser um
documento único e em PDF.

 Cópia da inscrição online;
 Requerimento de inscrição - aluno não regular ( Disponível no site do PPC – www.ppc.uem.br

formulários):
 Cópia do diploma e do histórico de graduação;
 Cópia do diploma/ata e do histórico de mestrado (para candidatos que já concluíram o mestrado);
 Cópia da carteira de identidade (RG) ou do passaporte, se estrangeiro;
 Cópia do CPF;
 Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
 Fundamentação e justificativa do interesse em cursar a(s) disciplina(s) por escrito (1 página, formatação

livre).

OBSERVAÇÃO. A seleção se baseará no histórico escolar de graduação e na fundamentação e justificativa
do interesse de cada candidato.

 PUBLIQUE-SE.
Maringá, 13 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Andresa Carla Feihrmann
Coordenadora do PPC